Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 71/2025

TEMAS E HORÁRIOS DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 140, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de
28/02/2024, página 24, seção 2, torna pública  divulgação dos horários dos agendamentos
das provas de desempenho didático e dos temas das bancas do Edital Campus Porto Alegre
nº 71/2025 - Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto nas
Áreas de Química, Biologia e Economia, conforme segue:

a)​ Área Química:

A prova didática de Química ocorrerá no dia 20 de fevereiro de 2026, na sala 1012, Torre

Sul, do IFRS – Campus Porto Alegre, sito a Rua Coronel Vicente, 281; Centro Histórico, Porto
Alegre, RS.

A prova de desempenho didático deverá contemplar um dos seguintes temas: I - Ligações
Químicas Covalente; II - Estequiometria; III - Tabela Periódica para a Alfabetização Científica

Candidato Acesso Horários

 Ana Caroline Lopes da Cruz PPP 8h30min

 ​Andréia Barros dos Santos PCD 9h15min

 Caroline Saucier AC 10h

 Clarissa Helena Rosa AC 10h45min

 Cristian Rafael Andriolli AC 11h30min

 Frankinaldo Pereira Lima PPP 13h30min

 Geovana do Socorro Vasconcelos

Martins  AC
14h15min

 Lara Colvero Rockenbach AC 15h

 Núbia Martins de Oliveira AC 15h45min

 Patrik de Souza Rocha PPP 16h30min

 Quelen Bülow Reiznautt AC 17h15min

 Rafael Dutra Soares  AC 18h

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

 Tainara Ifarraguirre da Rosa AC 18h45min

b) Área Biologia:

A prova didática de Biologia ocorrerá no dia 23 de fevereiro de 2026, no Auditório

localizado na sala 913, Torre Norte, do IFRS – Campus Porto Alegre, sito a Rua Coronel Vicente,
281; Centro Histórico, Porto Alegre, RS.

A prova de desempenho didático deverá contemplar um dos seguintes temas:  I –
Identificação de enterobactérias; II – Teste de sensibilidade a antimicrobianos; III  – Glicólise.

Candidato Acesso Horário
Alessandra Einsfeld Ferreira AC 8h

Andréa Luisa Alencar Tavares AC 8h50min

Bianca Corrêa Capizzani PcD 9h40min

Claiton Martins Ferreira AC 11h20min

Cristiane Follmann Jurinitz AC 13h40min

Fernanda Pozzan Paim AC 14h30min

Henrique Cardoso Delfino PcD 10h30min

Maria Carmen Sestren Bastos AC 15h20min

Moisés Gallas AC 16h10min

Nathalia Lima Barcelos PPP 17h

Tatiana Gomes Rosa AC 17h50min

b) Área Economia:

A prova didática de economia ocorrerá no dia 23 de fevereiro de 2026, no Auditório 823,
Torre Sul, do IFRS – Campus Porto Alegre, sito a Rua Coronel Vicente, 281; Centro Histórico,
Porto Alegre, RS.

A prova de desempenho didático deverá contemplar um dos seguintes temas:  I –
Microeconomia - Externalidades; II – Macroeconomia - Contas Nacionais; e III  – Economia
Brasileira - Processo de Substituição de Importações.

Candidato Acesso Horário

Álvaro Maia Batista PPP 9h45min

Cauê Assis Bráz PPP 10h30min

Christian Velloso Kuhn AC 11h15min

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2026

Sergio Wesner Viana

Diretor-geral do IFRS - Campus Porto Alegre
*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral

Flávio Kauê Targino Bezerra AC 13h15min

Hermes Fellini Sebben AC 14h

Lazaro Dionicio Sumba Quimi AC 14h45min

Marcel Jaroski Barbosa AC 15h30min

Ricardo Pereira Wiltgen AC 16h15min

Rogerio da Silva França Junior AC 17h

Volnei da Conceição Picolotto AC 17h45

	EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 71/2025
	TEMAS E HORÁRIOS DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO